
 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

AREA TECNICA MANUTENTIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 142 
 
Data 
20/10/2023 
 

 
Oggetto: Intervento di Adeguamento Sismico ed Impiantistico della scuola ele-
mentare sita in via del Signore CIG: 95301207CF – CUP: H26J17000040002 – Li-
quidazione Arch. Giuseppe Trecozzi per il servizio tecnico di progettazione 
  

L'anno duemilaventitre il giorno 20 (venti) del mese di Ottobre, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta la seguente determinazione: 
 
VISTO il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'in-
carico di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del 
Consiglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
PREMESSO CHE a decorrere dall'anno 2020 l'articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, come modificato dall'art. 1, comma 10-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 
162, convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha previsto, in favore degli enti locali, contributi era-
riali, soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad 
interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficien-
tamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di mes-
sa in sicurezza di strade; 
DATO ATTO CHE questa Amministrazione Comunale entro i termini previsti dalla succitata Legge, 
ha inoltrato richiesta di contributo secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dell'interno, 
modalità di certificazione presente nell'area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali (''AREA 
CERTIFICATI TBEL, altri certificati ") per la concessione, tra l'altro del contributo per la progettazione 
definitiva ed esecutiva "PER GLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTI-
CO DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIA DEL SIGNORE. CUP H26J17000040002"; 
Visto il decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, 
datato 31 agosto 2020, - diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella se-
zione "I DECRETI" e con avviso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 220 del 4 settembre 
2020, è stato già assegnato, fino a concorrenza dell'importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo 
stanziamento per l'annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo l'ordine di graduatoria ap-
provato con lo stesso provvedimento; 
VISTO che l'articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 
milioni per ciascuno degli anni 2020 e 2021, risorse finalizzate allo scorrimento della predetta graduato-
ria dei progetti ammissibili per l'anno 2020; 
ATTESO CHE, a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentata dagli 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

enti locali interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - dif-
fuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I DECRETI" - con cui 
sono stati individuati gli enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo l'ordine della gra-
duatoria adottata con il predetto provvedimento del 31 agosto 2020; 
VISTO CHE gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell'attribu-
zione del contributo per l'anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, e fina-
lizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l'anno 2020, previsto dal comma 
51-bis dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell'allegato A che costituisce 
parte integrante del citato decreto; 
RILEVATO CHE come riportato all'interno dell'allegato A, il Comune di Sant'Onofrio risulta benefi-
ciario per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'intervento sopra specificato, per la messa 
in sicurezza del territorio di cui all'articolo 1, comma 51bis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, in-
trodotto dal decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 
2020, n.126. 
RILEVATA quindi la necessità di procedere con gli atti di competenza al fine di non pregiudicare la 
revoca del finanziamento concesso, stante anche l'importanza delle finalità per cui lo stesso è stato con-
cesso; 
PRECISATO CHE con delibera G.M. n. 98 del 14/11/2022 l'amministrazione comunale ha preso atto 
del contributo ricevuto; 
RICHIAMATA la determina di affidamento incarico n. 165 del 15/12/2022 al tecnico:  
Arch. Giuseppe Trecozzi Progettista, per l'importo di € 48.000,00 oltre 4% contributi previdenziali e 
IVA; 
VISTO il progetto definitivo-esecutivo presentato dal suddetto tecnico in data 03.05.2023 riguardante 
l’intervento di “Adeguamento Sismico ed Impiantistico della scuola elementare sita in via del Signore” 
per un importo complessivo di € 2.016.320,51. 
VISTO il verbale di validazione del progetto esecutivo redatto dal RUP; 
RITENUTO necessario liquidare la progettazione esecutiva al professionista incaricato; 
VISTA la fattura: 
- n. 4/23 del 15/09/2023, dell’importo complessivo di € 49.920,00 emessa dall’Arch. Giuseppe TRE-
COZZI per le competenze tecniche di progettazione esecutiva; 
VISTO l’esito positivo dei controlli fiscali e contributivi, non allegati materialmente alla presente, ma 
facente parte integrale e sostanziale della presente; 
DATO ATTO che la spesa trova copertura all’impegno sul cap. 2903 – CIG 95301207CF; 
VISTO: 
- Il “Codice dei Contratti Pubblici”, approvato D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e s.m.i.; 
- il “Regolamento di attuazione del D.lgs. 12 aprile 206, n. 163”, approvato con DPR. 5 ottobre 
2010, n. 207, e s.m.i. per la parte ancora in vigore; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “T. U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
1. Di considerare le premesse sopra indicate come parte integrante e sostanziale della presente de ter-
minazione; 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

2. Di liquidare la somma di € 49.920,00, per la progettazione esecutiva all’ arch. Giuseppe TRECOZZI 
per come da fattura n. 4/23 del 15/09/2023; 
3. Di dare atto che alla spesa si farà fronte con i fondi del finanziamento citato in premessa, imputando 
la spesa sul capitolo 2903 del Bilancio Finanziario 2020 in conto residui; 
4. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Nazareno Papatolo; 
5. Di dare atto, infine, che la presente Determinazione: è esecutiva con l'apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
7.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147- bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita-
mente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
8.di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta gene-
rale; all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 

 
Sant’Onofrio 20/10/2023 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it


 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO Provincia di VIBO VALENTIA 

 Tel. 0963-262088 – Fax 0963-262330  ufficiotecnico@comune.santonofrio.vv.it    

89843 SANT’ONOFRIO (VV) – Via Raffaele Teti n. 5 -    ufftecnico.santonofrio@asmepec.it  

 

Ufficio Tecnico Comunale – Urbanistica – Ll.PP.  
 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 
1.7.2009 n. 78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 
Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: INTERVENTO DI ADEGUAMENTO 
SISMICO ED IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA DEL SIGNORE 
CIG: 95301207CF – CUP: H26J17000040002 – LIQUIDAZIONE ARCH. GIUSEPPE TRECOZZI 
PER IL SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE 
 
Sant’Onofrio, 20/10/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
 Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 
 
 
 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 

Data 20/10/2023 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli ac-
certamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 
sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Intervento/capitolo Esercizio 
1551/2020 49.920,00 2903 2020 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

Data 20/10/2023 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 
151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

mailto:ufftecnico.santonofrio@asmepec.it

